



حق غني سازي ايران را بپذيريد

در حالي که قرار است دور جديد مذاکرات ايران و گروه ۵+۱ چهار روز ديگر در ژنو برگزار شود، صاحب نظران در وين، برن و ژنو به اين گروه توصيه مي کنند که حق غني سازي ايران را بپذيرند.

توصيه صاحب نظران در وين، برن و ژنو به گروه ۵+۱:

حق غني سازي ايران را بپذيريد

وين - در حالي که قرار است دور جديد مذاکرات ايران و گروه ۵+۱ چهار روز ديگر در ژنو برگزار شود، صاحب نظران در وين، برن و ژنو به اين گروه توصيه مي کنند که حق غني سازي ايران را بپذيرند.

به گزارش ايران، بهروز بيات کارشناس مسايل هسته اي در وين و مشاور پيشين آژانس بين المللي انرژي اتمي درخصوص دور جديد مذاکرات ايران و گروه ۵+۱ در ژنو مي گويد: علايم اميدبخشي از طرفين فرستاده مي شود که نشان دهنده قصد و اراده آنها براي توافق است.

مشاور پيشين آژانس با تاکيد بر اين نکته که ايران نمي تواند از حق غني سازي صرف نظر کند، به گروه ۵+۱ توصيه مي کند که براي نشان دادن حسن نيت خود در نخستين گام، حق غني سازي ايران را بپذيرد.

بيات همچنين کاهش سطح غني سازي ۲۰ درصد را نخستين گام ايران براي نشان دادن حسن نيت خود در اين زمينه مي داند. اين کارشناس هسته اي همچنين پذيرش پروتکل الحاقی در مقابل لغو تحریم ها را از ديگر گزینه هايي مي داند که مي تواند در مذاکرات ژنو مطرح شود.

آرنولد هوتينگر صاحب نظر سويیسی در برن نیز با نظر بیات در وين موافق است. او تاکيد مي کند که غرب بايد از ايده قبلي خود مبني بر توقف فرايند غني سازي اورانيوم در ايران دست بردارد.

اين کارشناس مسايل بين الملل تاکيد مي کند که حق غني سازي ايران بايد به رسميت شناخته شود. صاحب نظر سويیسی، همچنين پيشنهاد تعديل تحریم هاي ضدایراني و همزمان ادامه بازرسي هاي آژانس بين المللي انرژي اتمي از ايران را مطرح مي کند.

هوتينگر در عين حال خاطرنشان مي کند، به سود غرب است که از اين فرصت مناسب بدست آمده در تهران استفاده و خود را با وضعيت موجود در ايران هماهنگ کند.

رودولف چيملي کارشناس ديگر سويیسی در ژنو نیز با بیات و هوتينگر، هم نظر است.

اين صاحب نظر مسايل بين الملل تاکيد مي کند که ايران حاضر نيست غني سازي اورانيوم را متوقف کند.

چيملي با اشاره به تسلط حسن روحاني رييس جمهوري ايران به موضوع هسته اي تصريح مي کند، او توانايي آن را دارد که موضوع هسته اي را به سود طرفين مشاجره به يك سرانجام مطلوب برساند.

اين صاحب نظر سويیسی به غربي ها هشدار مي دهد که مبادا با اتخاذ سياست غيرمعتقول در مقابل ايران، فرصت را از دست بدهند و در آينده از سياست خود پشيمان شوند.

گودرون هارر صاحب نظر اتریشي نیز به نتایج دور جديد مذاکرات ايران و گروه ۵+۱ خوشبين است.

اين صاحب نظر اتریشي با اشاره به فضاي مثبت ايجاد شده براي تعامل بين ايران و غرب، معتقد است که نتيجه اين فضا مي تواند يك توافق هسته اي باشد.

** نقشه راه ژنو

دور جديد مذاکرات ايران و گروه ۵+۱ درحالي قرار است روزهاي سه شنبه و چهارشنبه آينده در ژنو برگزار شود که طبق گزارش ها، طرفين بناي آن را دارند که در گام نخست نقشه راه مذاکرات را تعيين کنند.

به گزارش ايران، قرار است در اين نقشه راه چشم انداز و هدف واحد طرفين مذاکرات مشخص و حرکت در اين مسير آغاز شود.

درحقيقت در مذاکرات ژنو، ايران و گروه ۵+۱ مداليتها يا نقشه اي را طراحي خواهند کرد که در آن ابتدا تا انتهاي مسير براي طرفين چراغاني و روشن است.

پايان اين نقشه راه، آن جايي است که تحریم ها عليه ايران لغو شده و ايران حق غني سازي داشته و نگراني هاي طرف مقابل نیز برطرف شده است.

تعيين نقشه راه براي مذاکرات آتي ايران و گروه ۵+۱ در گفت و گوهائي اخير سرگني لاوروف وزير امور خارجه روسيه و جان کري همتاي آمريکايي او در جزيره بالي اندونزي نیز مورد تاکيد قرار گرفته است.

لاوروف و کري در حاشيه نشست سران کشورهای عضو سازمان همکاري هاي اقتصادي آسيا و اقيانوس آرام (اپک) درخصوص مذاکرات آتي ايران و گروه ۵+۱ به گفت و گو نشستند.

وزير امور خارجه روسيه بعد از ديدار با جان کري گفت: همان طور که در نيويورک بحث کردیم نیاز به يك نقشه راه هست که هم جامعه بين المللي را از صلح آميز بودن برنامه هسته اي ايران راضي کند و هم تحریم ها عليه ايران رفع شود.

عباس عراقچی معاون وزیر خارجه و عضو تیم مذاکرات هسته ای ایران نیز این موضوع را تایید کرده است. وی با اشاره به مذاکرات تیم هسته ای ایران در نیویورک گفته است: ما در این دور از گفت و گوها با ۵+۱ ایده‌ای مطرح کرده‌ایم که باید دو مرحله برای مذاکرات خود قائل باشیم؛ در مرحله اول باید چشم انداز و هدف واحد را برای دو طرف تعیین کنیم که به سمت آن حرکت کنند.

عراقچی تصریح کرد: در واقع ابتدا باید چارچوب مفهومی و کلی تعریف شود که بدانیم به چه سمتی حرکت می‌کنیم و پایان خط ما کجا است و آن، جایی است که همه تحریم‌ها رفع شده است و ایران برنامه هسته ای خود از جمله غنی سازی را دارد و البته اگر نگرانی‌های منطقی هم وجود دارد رفع شده است.

عضو تیم هسته ای ایران خاطرنشان کرد: معتقدیم که باید این ایده آل را اول در گفت و گوهای با ۵+۱ تعریف کنیم و پس از آن از طریق گام های مختلف به سمت هدف نهایی حرکت کنیم. در همه گفت و گوهای که در نیویورک انجام شد به صورت دو جانبه و چندجانبه در قالب ۵+۱ طرف های مقابل ما همه این ایده را می‌پسندیدند و قبول داشتند که منطقی است.

وی افزود: در قالب ۵+۱ هم قرار شد در دور بعدی مذاکرات درباره این چارچوب مفهومی و چشم‌انداز نهایی مذاکرات، صحبت کنیم و توافق شود و سپس بلافاصله گامهایی که باید برداشته شود و گام اول که نقش کلیدی در ایجاد اعتماد دارد را برداریم.

ایران و گروه ۵+۱ درحالی در مذاکرات ژنو قرار است درخصوص تدوین نقشه راه یا مدالیت به توافق برسند که ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز در حال تدوین مدالیت جدیدی هستند.

البته نقشه راه ژنو درحقیقت مدالیت ای کلی و فراتر از مدالیت ایران و آژانس است و حتی می توان گفت که مدالیت ایران و آژانس در دل آن قرار می گیرد.

به تعبیر دیگر چون مذاکرات ایران و آژانس فنی و حقوقی است، باید در دایره ای فراتر، یعنی در مذاکرات ایران و گروه ۵+۱ که مذاکرات سیاسی است، مسیر اصلی و گام های متقابل طرفین تعیین شود.

فقط در مذاکرات سیاسی ایران و گروه ۵+۱ است که می توان ما به ازاه و امتیازهای متقابل را مطرح و درخصوص آن تصمیم گیری کرد.

براین اساس ترتیب مذاکرات به نحوی تنظیم شده است که ۱۱ روز پس از مذاکرات ایران و گروه ۵+۱ در ژنو، دور جدید مذاکرات ایران و آژانس نیز برگزار خواهد شد.

نخستین دور مذاکرات ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی پس از روی کارآمدن دولت جدید در ایران، روز پنجم مهرماه در فضایی مثبت در وین برگزار شد.

این مذاکرات ۱۰ ساعت پس از مذاکرات وزیران خارجه ایران و گروه ۵+۱ در نیویورک، در محل نمایندگی دائمی ایران در وین برگزار شد. در این دور از مذاکرات رضا نجفی سفیر و نماینده ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی ریاست تیم مذاکره کننده ایرانی و هرمان ناکارتس معاون مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی ریاست تیم آژانس را برعهده داشت.

روسای دو تیم مذاکره کننده، پس از حدود شش ساعت مذاکره، این دور از مذاکرات را بسیار مثبت توصیف کردند.

طرفین همچنین توافق کردند که دور آتی مذاکرات ششم آبان ماه یعنی ۱۱ روز پس از مذاکرات ایران و گروه ۵+۱ برگزار شود.

**** بسته جدید ایران**

حسن روحانی رییس جمهوری تاکید کرده است که تهران طرح جدیدی را در ژنو روی میز خواهد گذاشت.

روحانی با اشاره به نشست اخیر وزرای خارجه ایران و گروه ۵+۱ در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل، تصریح کرده است: توافق نیویورک این بود که ایران طرحش را روی میز بگذارد، ایران طرح دقیقی را برای این مرحله آماده کرده و انشاءالله با طرف خارجی ۵+۱ وارد مذاکره می‌شود.

همزمان محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه و مسوول تیم مذاکرات هسته ای ایران تاکید کرده است که طرح قبلی ۵+۱ به تاریخ پیوسته و آنها باید با يك دیدگاه جدید وارد گفت و گو شوند.

دور نخست گفت و گوها با گروه ۵+۱ پس از روی کار آمدن دولت جدید در ایران، حدود دو هفته پیش با حضور وزیران خارجه هفت کشور ایران، آمریکا، روسیه، فرانسه، انگلیس، آلمان و چین در نیویورک برگزار و توافق شد که دور بعدی مذاکرات ۲۳ و ۲۴ مهر ماه جاری در ژنو برگزار شود.

اهمیت نشست نیویورک آن بود که مذاکرات ایران و گروه ۵+۱ برای نخستین بار در هشت سال گذشته در سطح وزیران خارجه برگزار می شد.

در مذاکرات نیویورک، محمدجواد ظریف وزیر خارجه، سیدعباس عراقچی معاون حقوقی و بین الملل وزیر خارجه و مجید تخت روانچی معاون اروپا و آمریکای وزارت خارجه، ترکیب تیم مذاکره کننده ایران را تشکیل می دادند.

جان کری وزیر خارجه آمریکا، ویلیام هیگ وزیر خارجه انگلیس، لوران فابیوس وزیر خارجه فرانسه، گیدو وستروله وزیر خارجه آلمان، سرگئی لاوروف وزیر خارجه روسیه و وانگ یی وزیر خارجه چین نیز در این نشست به همراه کاترین اشتون حضور یافته بودند.

هرچند این نشست به دلیل برنامه های فشرده کاری وزرای خارجه در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل، کوتاه برگزار شد، ولی همه طرف ها این مذاکرات را يك شروع خوب و مثبت دانستند و توافق کردند که در دور بعدی مذاکرات در ژنو وارد جزییات شوند.

ظریف در آستانه دور جدید مذاکرات به گروه ۵+۱ توصیه کرده است که در پی این نباشند که برنامه هسته‌ای ایران را متوقف کنند بلکه باید دنبال این باشند که با نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی که همواره بر برنامه هسته‌ای ایران نظارت داشته این برنامه با

شفافیت پیش برود.

ضرورت تغییر ادبیات گروه ۵+۱ در تعامل با ایران و جایگزینی شفافیت بجای تعلیق و توقف، پیش از این در اظهارات حسن روحانی رئیس جمهور ایران نیز مورد تأکید قرار گرفته بود.

رئیس جمهوری اسلامی ایران در نخستین نشست خبری پس از پیروزی در انتخابات، با تأکید بر این نکته که برنامه های هسته ای ایران کاملاً شفاف است، گفت: البته حاضری شفافیت بیشتری در چارچوب مقررات و موازین بین المللی انجام دهیم و برای همه دنیا روشن کنیم که اقدامات جمهوری اسلامی کاملاً در چارچوب های بین المللی است.

رئیس جمهوری در پاسخ به این که آیا تصمیم دارید غنی سازی اورانیوم را تعلیق کنید؟ تصریح کرد که دوره تعلیق گذشته است.

روحانی درعین حال افزود: با ژاک شیراک سال ۲۰۰۵ در مذاکراتی به توافق نهایی رسیدیم که چگونه اعتماد بین المللی برای همه جلب شود و در ایران غنی سازی ادامه پیدا کند که می توانست راه حل نهایی باشد که البته آلمان با این موضوع موافقت کرد، ولی متأسفانه انگلیسی ها با فشار آمریکایی ها موافقت نکردند و کار ناتمام ماند.

رئیس جمهوری اسلامی ایران با بیان این که در این راستا راه حل های بسیاری وجود دارد، گفت: یکی از آنها توافق بین من و شیراک است که می تواند یکی از راه حل ها باشد.

طرح شیراک که روحانی به آن اشاره کرده است، شامل بالاترین سطح شفافیت در برنامه هسته ای ایران در مقابل به رسمیت شناختن حقوق جمهوری اسلامی بر اساس پیمان ان پی تی بود که می تواند یکی از مبنای اصلی در مذاکرات هفته آینده ایران با گروه ۵+۱ در ژنو باشد.

نکته جالب این که جان کری وزیر امور خارجه آمریکا نیز در آستانه مذاکرات ژنو، درخواست هایی را از ایران مطرح کرده است که بر شفافیت و نه بر توقف و تعلیق، تمرکز دارد.

کری با تأکید بر این نکته که ایران حق غنی سازی با درصد پایین را دارد، گفته است که آمریکا سه درخواست اصلی فراهم شدن زمینه دسترسی بازرسان به تاسیسات فردو، کاهش سطح غنی سازی از ۲۰ به پنج درصد و پذیرش پروتکل الحاقی از سوی ایران را دارد. همزمان لیناس لینکویسیوس وزیر امور خارجه لیتوانی که کشورش تا پایان سال میلادی جاری ریاست دوره ای اتحادیه اروپا را برعهده دارد، خبر داده است که اروپا در حال بررسی تداوم غنی سازی پنج درصد در ایران است.

سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه نیز در آستانه دور جدید مذاکرات ایران و گروه ۵+۱ بر حق ایران برای غنی سازی اورانیوم تأکید کرده است.

لاوروف روز گذشته در گفت و گو با کانال تلویزیونی راشاتودی اظهار داشت: ایران حق دارد به غنی سازی اورانیوم به منظور تولید سوخت هسته ای بپردازد.

وی افزود: این حق قانونی ایران است که بداند این بازی یعنی روند حل و فصل موضوع هسته ای، به کجا ختم می شود.

لاوروف ادامه داد: معتقدیم که این بازی باید به پذیرفتن حق ایران برای استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای از جمله غنی سازی اورانیوم فقط برای تولید سوخت هسته ای بیانجامد.

وزیر امور روسیه گفت: در همین حال آنها باید تمام مسایل خود در ارتباط با آژانس بین المللی انرژی هسته ای را حل و با کنترل کامل برنامه هسته ای خود از طرف آژانس موافقت کنند.

حسن روحانی رئیس جمهوری اسلامی ایران نیز تأکید کرده است که این موضوع باید در یک بازی برد - برد حل و فصل شود.

روحانی با بیان اینکه حقوق ایران باید در چارچوب معاهده ان پی تی حفظ شود، بر غنی سازی در خاک ایران در چارچوب بین المللی و تحت نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی تأکید کرده است.

رئیس جمهوری با اشاره به این که ایران آماده گفت و گوی جدی با دنیا، گروه ۵+۱ و آژانس است، تصریح کرده است که ما برای بازی برد - برد آماده ایم.

**** بازی برد - برد؛ ۳=۳**

کارشناسان معتقدند که سیاست خارجی عرصه بازی با حاصل جمع مثبت و بازی برد - برد است و راه حل موضوع هسته ای ایران نیز در نتیجه مثبت برای هر دو طرف نهفته است.

به عقیده آنها در مذاکرات آتی گروه ۵+۱ با ایران باید بسته پیشنهادی جدیدی روی میز قرار گیرد که شامل تمامی خواسته های طرفین باشد.

کارشناسان با اشاره به اینکه ایران و غرب هر کدام سه خواسته اصلی دارند، پیشنهاد می کنند که مجموع این شش خواسته در بسته پیشنهادی جدید ارایه و بررسی شود.

جان کری وزیر امور خارجه آمریکا سه خواسته طرف مقابل را دادن اجازه بازرسی از تاسیسات فردو، کاهش سطح غنی سازی از ۲۰ به ۵ درصد و پذیرش پروتکل الحاقی عنوان کرده است.

ایران نیز در مقابل خواستار به رسمیت شناخته شدن حق غنی سازی، لغو تحریم های یکجانبه و لغو تحریم های شورای امنیت سازمان ملل می باشد.

به عقیده کارشناسان بازی برد - برد در موضوع هسته ای این است که سه پیشنهاد غرب به طور مساوی در برابر سه پیشنهاد ایران قرار بگیرد و در مذاکرات برای زمان بندی گام های متقابل طرفین، توافق شود.

والتر برم کارشناس مسایل بین المللی در برن در این خصوص می گوید: وقتی رئیس جمهوری ایران می گوید که دیگر زمان معادلات

با حاصل جمع صفر پایان یافته، حق دارد، زیرا در مذاکرات نباید اینگونه تداعی شود که طرفی توانسته دیگری را تسلیم کند، بدون آنکه خود امتیازی بدهد.

وی با اشاره به اینکه گروه ۵+۱ باید بسته پیشنهادی جدیدی به ایران ارایه کند که در آن لغو تحریم ها لحاظ شده باشد، خاطرنشان می کند: گروه ۵+۱ خوب می داند که بهبود در روابط شان با ایران، می تواند کلید حل مسائل خاورمیانه باشد.

دیپلمات ها در وین امیدوارند در فرصت جدیدی که با روی کار آمدن دولت تدبیر و امید فراهم شده است، ایران و گروه ۵+۱ و همچنین ایران و آژانس بتوانند به توافقات مهمی دست یابند.

به عقیده آنها توافق ایران و گروه ۵+۱ در ژنو بر مذاکرات آتی ایران و آژانس تاثیر خواهد گذاشت و همانطور که عراقچی گفته است این امیدواری وجود دارد که گام اول که نقش کلیدی در ایجاد اعتماد دارد؛ پس این توافق برداشته شود.